

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400 Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro CEP: 98500-000 - Tenente Portela	Dispensa de licitação 63/2025
	Número Processo: 154/2025 Data do Processo: 30/09/2025

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE CAMINHÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA RURAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 147/2025

Reuniram-se no dia 09/10/2025, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 432/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 154/2025 na modalidade de Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

A presente dispensa de licitação, tem por objeto a Contratação de empresa(s) autorizada(s) para Fornecer Peças para manutenção de caminhões da Secretaria Municipal de Transporte e Infraestrutura Rural. Apresentaram propostas as empresas HIDRAULICA BOENO (MARTICLEI VANESSA LINCK) – CNPJ 43.964.161/0001-08; TORNEARIA FABER – CNPJ 10.665.780/0001-42; MECÂNICA MANTELLI LTDA – CNPJ 93.252.799/0001-94; OPESADAO AUTOPECAS LTDA (BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI ME) – CNPJ 20.383.454/0001-04 e IRENE MULLER VENITES – CNPJ 10.408.252/0001-08. Após análise das propostas, declararam-se vencedoras as empresas HIDRAULICA BOENO (MARTICLEI VANESSA LINCK) e OPESADAO AUTOPECAS LTDA (BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI ME), de modo que o valor para a manutenção dos caminhões totalizou em R\$ 20.921,35 (vinte mil novecentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos), conforme especificação abaixo. A documentação apresentada pelas empresas atendem a todas as exigências legais.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, as empresas vencedoras serão convocadas para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.133/2021, que rege as Licitações.

Lote: 1**Participante: HIDRÁULICA BOENO (MARTICLEI LINCK)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Parafuso. - Parafuso.	2,000	UN		1,7500	3,50
2	VARETA NIVEL DO OLEO - VARETA NIVEL DO OLEO	1,000	UN		22,0000	22,00
3	Reparo pistão levante tampa - Reparo pistão levante tampa	2,000	UN		280,0000	560,00
4	Reparo do setor - Reparo do setor	1,000	UN		1.300,0000	1.300,00
5	Contra pino 1/2 - Contra pino 1/2	1,000	UN		1,5000	1,50
6	Contra pino 3/4 - Contra pino 3/4	2,000	UN		2,9000	5,80
7	PORCA 10MM - PORCA 10MM	2,000	UN		0,5000	1,00
8	Terminal pistão - Terminal pistão	2,000	UN		22,0000	44,00
9	Adaptador bomba - Adaptador bomba	2,000	UN		30,0000	60,00
10	Mangueira 1/2 Nylon - Mangueira 1/2 Nylon	0,280	M		53,5900	15,01
11	Balde óleo 68 galão 20 litros - Balde óleo 68 galão 20 litros	3,000	UN		460,0000	1.380,00
12	FILTRO DIREÇÃO HIDRAULICA - FILTRO DIREÇÃO HIDRAULICA	1,000	UN		39,9000	39,90
13	Haste pistão cromada e temperada 0,70 cm - Haste pistão cromada e temperada 0,70 cm	2,000	UN		840,0000	1.680,00
14	ÓLEO ATF-DIREÇÃO - ÓLEO ATF-DIREÇÃO	4,000	UN		49,9000	199,60

15	Cinta Plástica Grande - Cinta Plástica Grande	6,000	UN	3,3800	20,28
16	Rolamento excêntrico - Rolamento excêntrico	2,000	UN	370,0000	740,00
17	Arruela de ajuste - Arruela de ajuste	1,000	UN	32,0000	32,00
18	Adaptador pistão - Adaptador pistão	2,000	UN	32,0000	64,00
19	BOMBA DE ENGRENAGEM - BOMBA DE ENGRENAGEM	1,000	UN	1.890,0000	1.890,00
Total do Participante:					8.058,59

Lote: 2**Participante: BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	Tubo reto aço cinza - Tubo reto aço cinza	1,000	UN		189,9400	189,94
21	Tubo Intermediário saída motor - Tubo Intermediário saída motor	1,000	UN		94,8800	94,88
22	PORCA DUPLA PARA GRAMPO - PORCA DUPLA PARA GRAMPO	1,000	UN		3,5000	3,50
23	Porca 10mm com arruela rosca fina - Porca 10mm com arruela rosca fina	4,000	UN		0,9900	3,96
24	Parafuso sextavado aço 8.8 - Parafuso sextavado aço 8.8	4,000	UN		2,8800	11,52
25	Terminal escape cromado - Terminal escape cromado	1,000	UN		119,0000	119,00
26	Abraçadeira nylon reforçada - Abraçadeira nylon reforçada	4,000	UN		1,1000	4,40
27	Mola FX dianteira convencional - Mola FX dianteira convencional	1,000	UN		279,0000	279,00
28	PINO CENTRO 1/2x64 - PINO CENTRO 1/2x64	1,000	UN		13,9900	13,99
29	PORCA PINO CENTRO 1/2 - PORCA PINO CENTRO 1/2	1,000	UN		1,5900	1,59
30	Cotovelo PU 4x1/8 - Cotovelo PU 4x1/8	1,000	UN		25,0000	25,00
31	PARAFUSO 12x30 - PARAFUSO 12x30	1,000	UN		4,8000	4,80
32	ARRUELA LISA 12MM - ARRUELA LISA 12MM	1,000	UN		1,8700	1,87
33	Parafuso 1/2 - Parafuso 1/2	1,000	UN		9,9900	9,99
34	Mola dianteira convencional - Mola dianteira convencional	1,000	UN		419,0000	419,00
35	Pino mola dianteira longo - Pino mola dianteira longo	1,000	UN		24,7000	24,70
36	Pino mola dianteira curto - Pino mola dianteira curto	1,000	UN		19,8200	19,82
37	BUCHA DE MOLA DIANTEIRA 32x25x98mm - BUCHA DE MOLA DIANTEIRA 32x25x98mm	2,000	UN		13,8400	27,68
38	GRAXEIRA RETA 10MM - GRAXEIRA RETA 10MM	2,000	UN		1,3300	2,66
Total do Participante:						1.257,30

Lote: 3**Participante: BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
39	Cruzeta cardam MB L 2638 - Cruzeta cardam MB L 2638	1,000	UN		260,0600	260,06
40	Ponteira Cardam - Ponteira Cardam	1,000	UN		2.350,0000	2.350,00
41	Reservatório expansão de água - Reservatório expansão de água	1,000	UN		337,7100	337,71
42	Amortecedor dianteiro suspensão lado dir e esq - Amortecedor dianteiro suspensão lado dir e esq	2,000	UN		298,8900	597,78
43	Coxim mancal articulação cabine - Coxim mancal articulação cabine	2,000	UN		156,0000	312,00
44	Batente mola eixo dianteiro - Batente mola eixo dianteiro	2,000	UN		37,8900	75,78
45	Abraçadeira de nylon reforçada 3/4 - Abraçadeira de nylon reforçada 3/4	5,000	UN		1,4800	7,40
46	Parafuso Sextavado Aço 8.8 MA 8x30 - Parafuso Sextavado Aço 8.8 MA 8x30	1,000	UN		1,8900	1,89
47	Porca 8mm com arruela - Porca 8mm com arruela	1,000	UN		1,0800	1,08
48	Desengripante Spray 300ml - Desengripante Spray 300ml	1,000	UN		14,9900	14,99
49	Mola feixe dianteiro convencional - Mola feixe dianteiro convencional	2,000	UN		646,0000	1.292,00

50	Parafuso sextavado aço 8.8 10x60 - Parafuso sextavado aço 8.8 10x60	1,000	UN	2,4000	2,40
51	Batente borracha mola eixo dianteiro - Batente borracha mola eixo dianteiro	2,000	UN	36,8900	73,78
52	Pino centro 12x7 - Pino centro 12x7	2,000	UN	17,8900	35,78
53	Porca 12mm com arruela rosca 15mm fina - Porca 12mm com arruela rosca 15mm fina	2,000	UN	1,4400	2,88
54	Graxeira Reta 10mm. - Graxeira Reta 10mm.	5,000	UN	1,4900	7,45
55	Pino mola dianteiro Cementado 25x130 - Pino mola dianteiro Cementado 25x130	5,000	UN	19,9900	99,95
56	Arruela pino mola dianteiro lisa - Arruela pino mola dianteiro lisa	12,000	UN	3,0900	37,08
57	Grampo 18x82x240 - Grampo 18x82x240	2,000	UN	28,6600	57,32
58	GRAMPO 18x82x280 - GRAMPO 18x82x280	2,000	UN	35,6600	71,32
59	PORCA DUPLA PARA GRAMPO 18mm - PORCA DUPLA PARA GRAMPO 18mm	8,000	UN	2,9900	23,92
60	Barra direção lateral mbb1214 977 mm - Barra direção lateral mbb1214 977 mm	1,000	UN	812,5000	812,50
61	Graxeira 3/8 45° - Graxeira 3/8 45°	1,000	UN	3,4400	3,44
62	Trava do pino da mola 10mm DT e TRAZ. - Trava do pino da mola 10mm DT e TRAZ.	3,000	UN	9,8900	29,67
63	Porca 10mm com arruela - Porca 10mm com arruela	3,000	UN	0,9900	2,97
64	Parafuso sextavado aço 8.8 MA 8x30. - Parafuso sextavado aço 8.8 MA 8x30.	1,000	UN	1,4900	1,49
65	Tampa válvula termostática alumínio - Tampa válvula termostática alumínio	1,000	UN	329,0000	329,00
66	COLA SILICONE ALTA TEMPERATURA - COLA SILICONE ALTA TEMPERATURA	1,000	UN	38,2400	38,24
67	Abraçadeira nylon 13 x 1,8 - Abraçadeira nylon 13 x 1,8	2,000	UN	2,8400	5,68
68	Válvula termostática. - Válvula termostática.	1,000	UN	89,0000	89,00
Total do Participante:					6.974,56

Lote: 4**Participante: HIDRÁULICA BOENO (MARTICLEI LINCK)**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
69	Estopa/ Desengripante para limpeza - Estopa/ Desengripante para limpeza	1,000	UN		60,0000	60,00
70	Mangueira 1,1/4 nylon - Mangueira 1,1/4 nylon	1,200	M		140,0000	168,00
71	Óleo lubrax hidra 68 galão 20 litros - Óleo lubrax hidra 68 galão 20 litros	4,000	UN		460,0000	1.840,00
72	Bomba de Engrenagem levante caçamba - Bomba de Engrenagem levante caçamba	1,000	UN		2.540,0600	2.540,06
73	Abraçadeira sem fim 50x70 - Abraçadeira sem fim 50x70	4,000	UN		5,7100	22,84
Total do Participante:						4.630,90
Total Geral:						20.921,35

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 09/10/2025

BARBARA CASTAGNA LOVATO
PRESIDENTE